作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

√适用 □不适用

租赁，是指在一定期间内，出租人将资产的使用权让与承租人以获取对价的合同。

本公司作为承租人于租赁期开始日确认使用权资产，并按尚未支付的租赁付款额的现值确认

租赁负债。租赁付款额包括固定付款额，以及在合理确定将行使购买选择权或终止租赁选择权的

情况下需支付的款项等。按销售额的一定比例确定的可变租金不纳入租赁付款额，在实际发生时

计入当期损益。将自资产负债日起一年内（含一年）支付的租赁负债，列示为一年内的非流动负

债。

使用权资产包括租入的房屋及建筑物、机器设备、运输工具及计算机和电子设备等。使用权

资产按照成本进行初始计量，该成本包括租赁负债的初始计量金额、租赁期开始日或之前已支付

的租赁付款额、初始直接费用等，并扣除已收到的租赁激励。能购合理确定租赁期届满时取得租

2023 年年度报告

103 / 170

赁资产使用权的，在租赁资产剩余使用寿命内计提折旧；若无法合理确定租赁期届满时是否能够

取得租赁资产使用权的，则在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折旧。当可

收回金额低于使用权资产的账面价值是，将其账面价值减记至可收回金额。

对于租赁期不超过 12 个月的短期租赁和单项资产全新时价值较低的低价值资产租赁，本公

司选择不确认使用权资产和租赁负债，将相关租金支出在租赁期内各个期间按照直线法计入当期

损益或相关资产成本。本公司作为出租人实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和

报酬的租赁为融资租赁。其他的租赁为经营租赁。

作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

□适用 √不适用

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1).重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022 年 11 月财政部发布了《企业会计准则

解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以

下简称“准则解释第 16 号”），准则解释第

16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

对于因适用解释 16 号的单项交易

而确认的租赁负债和使用权资产，

产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异的，本公司按照解释 16

号和《企业会计准则第 18 号——

所得税》的规定进行追溯调整。

其他说明：

（1）本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

合并资产负债表

项目
2022 年 12 月 31 日

调整金额
调整前 调整后

递延所得税资产 15,443,407.22 82,135,596.89 66,692,189.67

非流动资产合计 1,631,341,463.38 1,698,033,653.05 66,692,189.67

资 产 总 计 2,455,888,474.64 2,522,580,664.31 66,692,189.67

递延所得税负债 112,220,831.84 175,813,854.11 63,593,022.27

非流动负债合计 341,263,595.07 404,856,617.34 63,593,022.27

负 债 总 计 912,098,607.36 975,691,629.63 63,593,022.27

盈余公积 174,951,135.32 175,084,381.12 133,245.80

未分配利润 314,756,710.79 317,722,632.39 2,965,921.60

归属于母公司股东权益合计 1,543,789,867.28 1,546,889,034.68 3,099,167.40

股东权益合计 1,543,789,867.28 1,546,889,034.68 3,099,167.40

负债和股东权益总计 2,455,888,474.64 2,522,580,664.31 66,692,189.67

合并利润表

2023 年年度报告

104 / 170

项目
2022 年度

调整金额
调整前 调整后

所得税费用 36,178,317.79 35,547,481.13 -630,836.66

净利润 118,088,615.20 118,719,451.86 630,836.66

综合收益总额 96,669,035.28 97,299,871.94 630,836.66

2）本公司母公司比较财务报表的相关项目调整如下：

母公司资产负债表

项目
2022 年 12 月 31 日

调整金额
调整前 调整后

递延所得税资产 12,126,526.24 45,616,810.06 33,490,283.82

非流动资产合计 1,365,661,651.09 1,399,151,934.91 33,490,283.82

资 产 总 计 1,979,763,466.12 2,013,253,749.94 33,490,283.82

递延所得税负债 25,350,000.00 57,507,825.87 32,157,825.87

非流动负债合计 139,105,388.11 171,263,213.98 32,157,825.87

负 债 合 计 564,333,827.36 596,491,653.23 32,157,825.87

盈余公积 174,951,135.32 175,084,381.12 133,245.80

未分配利润 261,540,217.81 262,739,429.96 1,199,212.15

股东权益合计 1,415,429,638.76 1,416,762,096.71 1,332,457.95

负债和股东权益总计 1,979,763,466.12 2,013,253,749.94 33,490,283.82

   母公司的利润表

项目
2022 年度

调整金额
调整前 调整后

所得税费用 13,223,473.76 12,906,985.85 -316,487.91

净利润 66,191,807.68 66,508,295.59 316,487.91

综合收益总额 66,185,547.28 66,502,035.19 316,487.91

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3).2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税
应纳税增值额（应纳税额按应纳税销售额乘以适用税

率扣除当期允许抵扣的进项税后的余额计算）
13%、9%、6%、0%

企业所得税 应纳税所得额 25%

消费税 应税收入 5%

2023 年年度报告

105 / 170

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

房产税 房屋租赁收入、房产原值 12%、1.2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2. 税收优惠

□适用  √不适用

3. 其他

□适用  √不适用

七、合并财务报表项目注释

1、 货币资金

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

库存现金 86,535.04 208,468.39

银行存款 756,834,936.18 358,207,941.92